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VAN GEDEPUTEERDE STATEN

OP VRAGEN VAN
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Nummer
2154

Onderwerp
Rotonde N443

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragenstellers

Op 22 januari 2008 stelde de heer Wenneker vragen over de verkeersveiligheid
van de N443, bekend als de Carolus Clusiuslaan, Teylingerlaan en
's-Gravendamseweg. In de beantwoording hiervan gaven GS aan op de hoogte te
zijn van de problemen die fietsers ondervinden bij het oversteken van de weg. Dit
probleem speelt met name bij de kruising met de Oude Herenweg/Frank van
Borselenlaan. Hier steken veel scholieren, maar ook toeristen, de N443 over. Alle
kruisingen waar fietsers de N443 oversteken, zijn veilig geworden na de aanleg
van een rotonde, met uitzondering van de genoemde kruising. Deze week presen-
teerde de gemeente Teylingen plannen om ook op deze kruising van een rotonde
te voorzien. In het Leidsch Dagblad van 15 maart 2008 spreekt wethouder

Van der Zon de verwachting uit dat de provincie voor 50% deelt in de kosten van
deze rotonde.

. Zijn GS met D66 en SP van mening dat een rotonde op de kruising van de N443
met de Oude Herenweg/Frank van Borselenlaan de veiligheid van overstekende
fietsers zou verhogen?

Antwoord
Ja.

. Op 27 juni 2007 besloten PS om € 1.135.000,00 beschikbaar te stellen voor de
aanleg van rotonde de Halve Raak te Boskoop. Welke overeenkomsten en welke
verschillen zijn er tussen de verkeerssituatie die de aanleg van deze rotonde
noodzakelijk maakt, en de situatie op de N443, zoals vermeld in de inleiding?

Antwoord

Erzijn verschillen tussen de twee kruispunten:

¢ De rotonde Halve Raak is tot stand gekomen in het kader van economische
ontwikkeling van het landbouwgebied van Boskoop, waarbij voor de verkeers-
afwikkeling en verkeersveiligheid een nieuwe verkeersontsluiting op het provinciale
wegennet vereist was. Een rotonde was in dat geval de beste oplossing.
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3.

e Het aantal motorvoertuigen op de zijweg is bij de kruising N207/Halve Raak vele
malen hoger dan bij de kruising N443/Oude Herenweg, waar slechts incidenteel een
auto uitkomt.

e Op de kruising Halve Raak wordt geen fietsverkeer afgewikkeld.

Zijn GS inderdaad bereid fors te investeren in een rotonde op de N443, zoals
Burgemeester en Wethouders van de gemeente Teylingen verwachten?

Antwoord

De aanleg van een rotonde is kostbaar. Het verkeersaanbod op de zijwegen is op
dit moment te laag om de aanleg van een rotonde te rechtvaardigen. Daarnaast
belemmert een rotonde op deze kruising de doorstroming op de N443, die de
functie heeft van een gebiedsontsluitingsweg. Ook blijkt uit de ongevallencijfers
niet dat deze kruising gevaarlijk is. De gemeente Teylingen heeft plannen om het
gebied rond de N443 voor recreatie/toerisme in te richten. Bundeling van
dergelijke activiteiten vereist een goede ontsluiting, waarbij wordt gedacht aan
een rotonde op de kruising N443/Oude Herenweg. Als deze plannen concreet
worden, zijn wij zeker bereid mee te werken aan een veilige en goede ontsluiting
van het gebied.

Den Haag, 13 mei 2008
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